**Para a história monástica de Angra do Heroísmo.
Superstições; notas etnográficas.**

O documento que seguidamente publicamos, encontrado no Arquivo do Paço Episcopal de Bragança, é interessante: como monumento gráfico pelas quatro iniciais letras de fantasia feitas à pena das três primeiras palavras por onde começa, figs. 1 e 2; como pintura historial de um fragmento da vida monástica e como reviviscência ou melhor permanência dos sortilégios gentílicos cuja prática se vê já constatada pelos autores romanos. Apressamo-nos a arquivá-lo nesta revista antes que de todo acabe de corroer-se pelas manchas de água que em parte o levam já podre sem grave dano, por agora, do texto.

P.^o FRANCISCO MANUEL ALVES.

Fig. 1. — B, inicial de *Beatissime*; P, de *Pater*.

Fig. 2. — Inicial de *Ubi*.

Beatissime Pater.

UBi primum à Sanctitate vestra Litteras accepi, quibus me indignum Licet Diœcesis Angrensis Episcopum designavit, statim post Susceptam in civitate Ulysiponensi Consecrationem, data opportuni-

tate, Navem Consendi, et Insulam Tertiam, quæ totius Diœcesis caput est feliciter appuli; Et bimestri transacto, ea, qua par est, cura incipiens ab Ecclesia Cathedrali, visitationi incubui, quam interrûpi aliquandiu, ut subvenirem Monialibus clarissis Monasterii Divi Gondisalvi Hujus Civitatis Angrensis meæ jurisdictioni subiectis, in quo prædictas Moniales in factiones divisæ, tum dicteriis, cum opprobriis sprete Religionis modestia se ad invicem Lacescebant; Conspiraverant enim adverssus Abbatissam dicti Monasterii magna pars Monialium Recentiorum præcipue, causa vero Conspirationis fuit, quia Abbatissa quantum in se erat obstetit præceptis Capituli sede vacante, quibus præcipiebatur, ad petitionem aliquarum Monialium novum erigi Locutorium, cum Monasterium sat superque Locutoria Haberet: Igitur quærella interposita impetrarunt a Capitulo sede vacante, ut fieret inquisitio circa Abbatissam, qua peracta, nescio an juridice, quia præterquam quod in illa non fuit servata juris forma admisi fuerunt in testes omnes Præfatæ Moniales Abbatissæ contrariæ et Suspectæ; protulit Capitulum sententiam adverssus Abbatissam, illam que deposuit.

Hic erat rerum status cum in Hanc Civitatem Angrensem deveni: qua propter facturum me non mediocre Deo obsequium existimavi si dictas Moniales in pristinam concordiam revocarem: Igitur Monasterium adivi, et iteratis exortationibus, tam publicis quam privatis; missis etiam Religiosis Viris, qui mecum simul in Hoc negotio Laborarent: Tandem aliquando Deo dante factum est, ut pene comuni concensu paucis reluctantibus, Abbatissam depositam reciperent qua recepta, et non multo interrecto tempore |erat enim finitum dictæ Abbatissæ trienium| in novam electione electionem processu; Ut vero secundum Deum electio fieret, nulla Habita ratione amicitiae, vel odii, utens privilegiis a sede Appostolica mihi et especialiter factis, illis concessi plenariam peccatorum indulgentiam, præmissis Confessione, et Comunione, quam ego eis meis manibus impartivi. Post Comunione Moniales quadam exortatione admonui, ut fixis in Deum animo, et mente eam in Abbatissam eligerent, quam scirent Deo gratiosiore fore. Fuit electa a majori Capituli parte soror Helena ab Exaltatione, quam juxta ritus consuetos confirmavi, et benedixi: Ad Reliqua vero Monasterii munia, ut mei juris est, illas posui Moniales, quas idoneas in Domino judicavi: His ita compositis animum reformationi aplicui, et in primis jussi, ut Frates ferrei apponerentur quibusdam januis, per quas erat peruius egressus, et regressus in Hortum.